

Số: /BC-HĐND

TP. Hà Giang, ngày

tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân thành phố Hà Giang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND thành phố Hà Giang về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND thành phố khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Hội đồng nhân dân thành phố Hà Giang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2016 đã tổ chức Kỳ họp thứ 11 để xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Hà Giang báo cáo kết quả Kỳ họp với các nội dung sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN DỰ HỌP

1. Thời gian, địa điểm: Kỳ họp tổ chức trong thời gian 1,5 ngày (ngày 19-20/7/2023). Phiên họp chính thức khai mạc hồi 08 giờ 00 phút, ngày 19/7/2023 tại Trung tâm Hội nghị thành phố Hà Giang.

2. Thành phần dự kỳ họp.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố: Tổng số đại biểu HĐND thành phố được triệu tập là 30 đại biểu, có mặt 29/30 đại biểu (vắng 01 đại biểu - Có lý do¹).

- Đại biểu mời tham dự kỳ họp:

+ Tổ đại biểu HĐND tỉnh (đơn vị thành phố Hà Giang); Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; các Ủy viên UBND thành phố; Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy, Văn phòng Thành ủy; Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố; Lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân; Toà án nhân dân; Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Công an, Ban CHQS thành phố; Lãnh đạo Chi cục Thuế, Chi cục Thống kê, Đội QLTT số 1, Kho bạc Nhà nước, Hạt Kiểm Lâm thành phố; Hội đồng BTGPMB-HTTĐC; Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ, Điện lực thành phố; các Tổ chức Hội đặc thù thành phố.

+ Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường; Phóng viên Báo, Đài của tỉnh, Trung tâm VH TT&DL thành phố (dự và đưa tin).

II. KẾT QUẢ KỲ HỌP

1. Kỳ họp thực hiện công tác cán bộ

Thực hiện quy trình miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thành phố Hà Giang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo luật định².

¹ Đại biểu Lê Xuân Mạnh

²Trong đó: Miễn nhiệm 01 người; bầu bổ sung 02 người.

2. Về xem xét các Báo cáo: Tại kỳ họp, HĐND thành phố đã xem xét 16 báo cáo của Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố; hai Ban HĐND thành phố; Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án Dân sự thành phố về công tác chỉ đạo điều hành, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; báo cáo kết quả hoạt động, báo cáo thẩm tra của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND thành phố, các cơ quan Tư pháp. Phiên thảo luận có 13 lượt ý kiến của đại biểu HĐND thành phố và các ý kiến giải trình, làm rõ của Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị; ý kiến làm rõ thêm của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố,... Phiên thảo luận diễn ra sôi nổi, dân chủ, trách nhiệm; nội dung thảo luận tập trung các nhóm vấn đề nhân dân và cử tri quan tâm như: Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, cây xanh đô thị, hoạt động giết mổ gia súc,...

3. Xem xét, quyết định các vấn quan trọng.

3.1. Hội đồng nhân dân thành phố đã dành thời gian thỏa đáng để xem xét kỹ lưỡng kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; tình hình thực hiện dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023,...; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, xác định rõ nguyên nhân; khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, qua đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu cụ thể, trọng tâm để thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

3.2. Kỳ họp nghe Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thông báo về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm; những kiến nghị, đề xuất đối với HĐND, UBND thành phố.

2.3. Kỳ họp nghe Tổ đại biểu HĐND tỉnh (*Đơn vị thành phố Hà Giang*) thông báo kết quả Kỳ họp Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh, trong đó thông tin khái quát nội dung một số Nghị quyết HĐND tỉnh đã thông qua liên quan đến thành phố như: Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch đến năm 2028 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Nghị quyết quy định mức chi ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Nghị quyết về việc dừng thực hiện chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công thuộc cấp tỉnh quản lý,...

3.4. Kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố Hà Giang khóa XXIII đã xem xét, quyết định và biểu quyết thông qua 02 nghị quyết về tổ chức, nhân sự và 09 Nghị quyết chuyên đề, cụ thể:

(1) Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thành phố Hà Giang.

(2) Nghị quyết về việc bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2023 thành phố Hà Giang.

(3) Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu các dự án khởi công mới năm 2023 sử dụng nguồn vốn NSNN thuộc thành phố quản lý.

(4) Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu các dự án năm 2023 sử dụng nguồn vốn NSNN thuộc thành phố quản lý.

(5) Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023 (nguồn vốn các chương trình MTQG và tiết kiệm chi ngân sách thành phố).

(6) Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu NSNN trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.

(7) Nghị quyết thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Hà Giang.

(8) Nghị quyết về việc thông qua chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố.

(9) Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, giám sát công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư một số dự án trên địa bàn thành phố.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Với tinh thần khẩn trương, dân chủ, trách nhiệm, Kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố Hà Giang đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra; công tác kiện toàn Ủy viên UBND thành phố thực hiện đảm bảo đúng quy trình bảo đảm công khai, dân chủ; kỳ họp đã lựa chọn nội dung quan trọng để trình bày trực tiếp tại kỳ họp), nhằm đảm bảo tinh thần đổi mới và thời gian. Các văn bản trình kỳ họp; báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND thành phố được chuẩn bị đầy đủ, kỹ lưỡng, có tính phản biện, là cơ sở để đại biểu thảo luận, quyết định các vấn đề tại kỳ họp.

- Nội dung, chương trình kỳ họp được bố trí hợp lý; Chủ tọa điều hành kỳ họp khoa học, linh hoạt, phát huy tính dân chủ của đại biểu; các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố phát huy trí tuệ, nêu cao vai trò, trách nhiệm, tích cực thảo luận, phát biểu ý kiến tại kỳ họp, với quan điểm, chính kiến rõ ràng, trọng tâm. Thư ký Kỳ họp hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

- Công tác đảm bảo các điều kiện tổ chức kỳ họp được các đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; Công tác thông tin, tuyên truyền về kỳ họp được thực hiện đầy đủ, kịp thời, góp phần thành công chung của kỳ họp.

2. Tồn tại, hạn chế: Vẫn còn một số nội dung trình kỳ họp gửi đến hai Ban HĐND thành phố thẩm tra chưa đảm bảo thời gian.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- TTr Thành ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND thành phố;
- UBND; UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố khóa XXIII;
- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- Trang TTĐT thành phố;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Danh Hiền

